
 

______________________________________________________________________ 
ESPLANADA DO PECÉM S/N - DISTRITO DO PECÉM 
CEP: 62674-000 - SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE 

FONE: (085) 3372.1500 – FAX: (085) 3315.1974 
E-mail:cearaportos@cearaportos.ce.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 091/2017 
 
 
O Diretor Presidente da Companhia de Integração Portuária do Ceará – 
CEARÁPORTOS, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
Nomear a Comissão de Análise da “Chamada Pública para seleção de potenciais 
parceiros privados, detentores de experiência comprovada, para participar da 
constituição de Sociedade de Propósito Específico (SPE) visando o desenvolvimento de 
projetos, a implantação, operação e manutenção de infraestruturas e sistemas para a 
carga e descarga de navios de granéis líquidos, com gases e combustíveis derivados de 
petróleo e outros produtos que tenham sinergia, no transporte por dutos, na 
preparação de áreas para implantação de uma base logística de tancagem, na 
instalação de tanques, na instalação de manifold de distribuição para tancagens, na 
instalação de infraestrutura para expedição, bem como outros negócios conexos, no 
Porto do Pecém e seu retroporto no Complexo Industrial e Portuário do Pecém (CIPP)”, 
que será responsável pela condução do procedimento objeto do Edital e pela 
análise das Propostas apresentadas na Chamada Pública no 001/2017, com a 
seguinte composição: Beatriz Costa Canamary Otoch, CEARÁPORTOS; Fábio 
Abreu Freitas de Sousa, CEARÁPORTOS; Roberto de Alencar Araripe Andrade, 
SEINFRA; Eduardo Henrique Cunha Neves, SDE; Marcus Cláudius Sabóia 
Rattacaso, PGE; mediante assessoria jurídica de Débora de Borba Pontes Memória, 
assessora jurídica da CEARÁPORTOS. 
 
 
 
Presidência da Companhia de Integração Portuária do Ceará – CEARÁPORTOS, Pecém, 
20 de novembro de 2017. 
 
 
 

Danilo Gurgel Serpa 
DIRETOR PRESIDENTE 

 
 


